Nam vxor adultera etiā si poeniteat, & sit
emendata; si fuit à viro dimissa, vel ob a-
dulterium notum, vel iudicio Ecclesiæ;
non potest cogere virum, vt eam recipiat,
& sic remittat poenam adulterii, vt dicit D.
Thom. in 4. dist. 35. quæst. 1. artic. 6. ad 2.

Præterea, si iudex gratissimum Deo, &
Reipublicæ seruitum, seu obsequium fa-
cit, puniendo delinquentes: sic enim ipsi
Rei poenas debitas luunt; & tam ipsi, quām
alii à similibus delictis perpetrandis coē-
centur; & in pace & securitate in Republica
viuitur: necessario etiam dicendum est i-
dem gratum obsequium Deo, & Reipub-
lieri ab omnibus adiuuantibus ipsum iudi-
cem, sana intentione, & modo debito, & su-
ridico ad ipsam vindictam exercendam: si-
cuti sunt ministri iustitiae, testes, scribæ, car-
nifices, ipsa quoque pars offensa; cùm in
omnibus sit eadem ratio. Alioquin pecca-
ret etiam mortaliter maritus occidens vxo-
rem adulteram post latam sententiam, & ei
à iudice traditam, si vxor supplex peteret
veniam. nec non, & occidentes bannitos,
& alios; de quibus diximus verbo Adulte-
rium. Diff. 1. num. 3. 4. & 6. quod est contra
omnes DD. Peccaret etiam Clericus con-
querens coram iudice seculari contra suos
malefactores: cùm tamen tex. in c. 2. de Ho-
mici. lib. 6. dicat, licet id facere posse, facta
solita protestatione: quāuis certò sciat, eos
pena sanguinis per iudices esse plectēdos.

Denique ponamus parentes, seu vxore a-
licuius occisi, adeò esse vehemēti passione
naturali ex homicidio percussos, vt verissi-
milter timeant grauiter Deū offensuros, si
præsentē viderint occidentē: & quod si ad
auertendū huiusmodi peccatum, nollēt re-
mittere actionē criminalē, nec alias habeat
in animo eam intētare; sed solum id faciat,
vt sic occisor sit exul, & expulsus ab vrbe.
Sanè hoc in casu (vt cōmuniter accidit per-
sonis pii, & pauperibus, quē nolunt mortē
vindicare, neq; occisores accusare; sed tātū
videre illos exules, & extorres) negari nō
potest, licet id facere posse; vt not. Cordu.
d. q. 27. vers. Ad tertīā dico. Magis enim te-
netur quis prouidere animæ suæ saluti, quā
incolumitati corporali proximi: cùm perfe-
cta charitas à se ipso incipiatur, & vita animæ
meæ, potior sit corporis vita alterius.

Quare]

Quare non obstat fundamenta partis contrariae. Non primum, quia licet verum sit difficile esse nolentem remittere actionem criminalem, liberum esse ab omni odio, & rancore: non est tamen impossibile, nec incompatibile cum gratia Dei; quicquid dicat Medi. & Beia sup. Nam bene potest quis absque peccato appetere vindictam criminis in se commissi autoritate publica. Quippe vindicatio autoritate publica est actus iustitiae, & virtutis, ut supra dictum est. Ergo appetere illam, est appetere actum, & opus virtutis; & sic est licitus ille appetitus, dum modò absit mala intentio, & fiat ob finem rectum. Et ideo, cum notissimum sit in Foro animæ statum esse confessioni, & Dicto poenitentis; si ipse dicat se remisisse quoad Deum omne odium, & rancore malum; velle tamen zelo iustitiae, & ob bonum animæ suæ retinere penes se ius illud accusationis; ut sic, vel occisor numquam appareat, vel si apparuerit, poena cōdigna, & emerita certius afficiatur, & condemnetur. (Perspicuum enim est, & experimento quotidiano didicimus, si pars offensa prius non dimittat, numquam à Rege, nec a ludece dimitti: at vero si pars dimittat, statim à Rege haberi remissionem, & condonationem, saltem cum cōpositione pecunaria.) sanè omnino est ei credendum. Sicut enim est zelus bonus, & iustus; ita est rancor, & appetitus iustitiae iustus, & bonus; quando scilicet desideratur vindicta zelo iustitiae, & non ex malo animo, & odio; & queritur per viam iustitiae, siue autoritate ludi-
cis; ut notat Siluest. verb. Charitas. quæst. 6. Quare non est cur tali denegari possit abso-
lutiō sacramentalis, si nolit dimittere actionem criminalem, vel propositum accusandi reum, & vindicandi iniuriam autoritate publica; si dicat id velle bona intentione, & ex zelo iustitiae.

Deinde non obstat secundum fundamen-
tum. Nam falso supponit non spectare ad offensum, ut reus puniatur, sed ad ladicem tantum. Nam adeò spectat ad eum, ut neq; ipse Rex possit condonare poenam legis ipsi reo, parte offensa instanti. Loquor in Hispania. Nā in nonnullis partibus, & Regnis aliud seruatur; ut diximus verbo Denunciatio. Differentia 3. Vnde licet infli-

ctio poenæ, & eius executio spectet ad ludi-
cē: tamen ius, & actio ad eam infligen-
dam spectat ad offensum, & ladicem; &
principaliter ad partem offensam. vnde nō
mirum si curet de dicta vindicta, quia inte-
rest eius, ut reus puniatur: ne ex facilitate
veniae, ab ipso reo & alis iterum atque ite-
rum iniuria afficiatur: Oderunt quippe pec-
care mali formidine poenæ.

Nonnulla alia fundamenta solent etiam adducere, ut illud Matth. 5. Si offens munus tuum, &c. & illud Luc. 17. Pœnitet me: dimis-
te illi, &c. & similia. Quæ quia non spectant
ad Forum exterius, sed ad interius; & intel-
liguntur de condonatione, & indulgentia
culpæ, non autem poenæ; ut exponit no-
ster Dionysius sup. ideo ea referre ibi non
curaui. Sunt etiam fundamenta decentia; ut
dicit Naua. dict. consi. 5. vel sunt dicta spe-
ctantia ad consilia Euangelica, ut inquit
Soto sup. merito non urgent, nec faciunt
cōtra superius resoluta. Hinc dicit Medina
suprà, monendum esse offensum, ut à
querela desistat, propter periculum peccā-
di: non autem ait, cogendum esse. Idem
asserunt Nauar. dicto consi. 5. nu. 5. & Soto
dicta quæst. 5. pag. 46.

In uno tamen casu teneretur in conscientia desistere offensus ab accusatione, vel
eam remittere, scilicet si offensor vellet
ingredi Religionem, ne esset ei tunc impe-
dimēto ad dictum ingressum; propter Extrauagantem Xysti Quinti. Cū enī
tunc temporis constet de vera eius pœnitentia; & in Religione moriatur quis ciui-
liter; licet aliquando possit se præsentare
oculis offensi: nihilo minus eius status pœ-
nitentialis magis eum laceſſet ad compas-
sionem; quam ad iram, & rancorem. & sic
centeo nullam esse tunc iustum causam
qui desistat à querella. quamvis in Foro
exteriori non posset compelli, ut innuit
dicta Extrauag.

Adde alium casum; ut si offensor non
per insidias; sed casu, & præter intentio-
nem homicidium perpetrasset: forte e-
tiam tunc teneretur offensus ad acceptan-
dam satisfactionem, & remittendam ini-
uriā. Quia dignus videtur venia, ex
quo, casu in rixa, & ex calore iracundiae;
& non ex industria delictum commis-
ſit.

Remissio iniuriæ.

Sed licet id decens, & homine Christiano dignum esset; si tamen nollet remittere accusationem, seu querelam; non ob id dene-ganda esset huic absolutio Sacramentalis. Quia sine urgente, & sufficiente ratione

non est à regula, supra sol. 4. tradita, rece-dendum; per l. 2. ff. Si quis in ius voca. cap. fin. de Restit. spolia. lib. 6. & not. per Deci. in cap. In præsentia numer. 55. de Proba.

S V M M A R I V M .

O FFENSVS tractans familiariter offensorem; an censeatur remissoe omnem satisfac-tionem, nec ne, in vitroque Foro.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

REmittere iniuriam in Foro exte-rior videtur offensus qui familiariter cōuersatur cum iniuriāte, vel eū salutat. gl. in c. Cūm Adria-nus dist. 63. Bal. in l. 1. in princ. ff. de Liber. & posth. Addit. Abb. in procēmio Decret. sub num. 6. & ibi Fel. prope fin. D. Ant. 2. part. tit. 2. cap. 2. §. 3. Silu. verb. Iniuria. quæst. 8. Pedraza præcepto 7. §. 10. Cor-dub. quæst. 58. pag. 160. & de Detract. quæst. 3. conclus. 11. qui omnes commen-dant dictam glossam in hoc, quod proba-tur remissio iniuriæ per salutationem: sicut è conuerso non salutans præsumitur inim-i-cus; si prius solitus erat salutare; vel ubi v-nus salutatur ab alio, & ille non vult resalutare; vt etiam docet Abb. in capit. Ad hæc. in l. nu. 3. de Appel. Vide ad prædicta duas fallent. per Silu. sup. §. 3. nempe cūm ante prædicta signa offensus proposuit in iudi-cio actionem iniuriarum; vel exhibet dicta signa tempore necessitatis; aut talia, quæ & inimicis exhibere tenetur. Adde aliam fal-

lentiam, nisi protestatus fuerit, id facere ad satisfaciendum Deo; non tamen animo re-mittendi iniuriam quoad Forum exterius.

At in Foro conscientiæ ad excusandum offensorem à satisfactione, non sufficiunt prædictæ signa, nisi aliæ probet; vel quod ex animo fuit sibi per iniuriam palisum, re-missa iniuria, vel quod sibi præbuit expre-sse, & manifestè signa indubitata remissæ iniuriæ; puta, si sponte iniuriatus fieret ei magnus amicus, & eum tractaret valde fa-miliariter, ac iocose; vel eum invitaret ad conuiuiū, vel aliæ; vt singulariter annotauit Pet à Naua. 1. tom. de Restitu. lib. 2. c. 4. nu. 93. Multi enim, vel quia simul viuunt cum iniuriatore; vel quia eo indigent; vel vt scā-dalum vitent, dicit simulat iniurias sibi factas; & gauderent valde, vt fama, honor, seu da-mmum sibi restitueretur. Et ideo non debet esse Confessarii faciles in hos absoluendo: nisi prius satisfaciant, aut probet vera signa remissæ ex animo iniuriæ, vel aliæ certio-res fiant de eius remissione.

S V M M A R I V M .

C Reditores ubi sunt multi; si maior pars remittat, aut dilationem ad soluendum concedat; an præjudicet minori parti, in vitroque Foro.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

REmissio, seu dilatio facta alicui debitori per maiorem partem cre-ditorum; in Foro exteriori nocet minori parti. l. Iurisgentiū. §. fin ff. & Pact. & ibi gl. verb. Quota ab omnib. ibi recepta, & in l. Maiorē. & in l. Rescriptū. ff. eodem. vbi idem not. Soci. & Ias. n. 3. post gl. magnam ibi, communiter receptionem, teste Nauar. consi. 6. de Pact. Idem tradit Ordin.

Lusitan. lib. 3. titul. 78. §. 8.

At in Foro conscientiæ prædictæ leges non habent locum, nec procedunt quoad nolentes concedere remissionem, vel dilationem. vnde debitor tenebitur statim sol-uere, & restituere, si potest, quātitatē remis-sam ipsis nolentibus, nec cōsentientibus; si indigeant, vel fame pereant; vel aliæ ha-beant æquale necessitatem cum debitore.

Quod.

Quod si non sit soluendo, tenebitur soluerere cùm ad pinguiorem fortunam petuenerit. ita Siluest verb. Restitutio. 6. q. 3. in fine.

Sed Nauar. dicto confil. 6. tenet contrarium, cum ob inopiam, vel aliam iustum causam, & in utilitatem creditorum sit remissio. Quod ut charitati, & misericordiae in pauperes congruentius; ita & verius, & æquius videtur: dummodò prædicta utili-

tas creditorum, etiam contingat præfatos nolentes: alias veriorem puto opinionem Silu. in casibus per eum taetis.

Et aduerte, quod maior pars creditorum intelligitur, & reputatur, vbi est maius, & fortius debitum; etiam si vnuis sit, cui plus quam omnibus aliis debeatur. ut probat text. dictæ l. Maiorem. & l. 1. ff. de Cessione bonorum.

S U M M A R I V M .

MERCATOR fallens & fugiens; si se conueniat, seu componat cum creditoribus: an sit ius tu-

D I F F E R E N T I A S E X T A .

MERCATOR fallens, & fugiens ad Ecclesiā, vel recedes à Regno; vt inde se componat cùm creditoribus; obtinendo ab eis vel dilationē ad soluēdū, vel remissionē partis debitorum; si id obtineat à creditoribus, tutus omnino est in Foro judiciali, vt palā est.

In Foro vero conscientiae nequaquam est tutus; quia, si prædicta fecit; id est, si fefellit, quia nullo modo habebat unde solueret; licet obtinuerit aliquam remissionē à creditoribus; & dixerint in ea, se ex mera, & libera voluntate remisisse; nihilominus probabilius est, teneri ad solutionem omniū debitorum, cùm ad pinguiorem deuenerit for tunam. Quia cōdonatio, & remissio nō fuit vera donatio, ex liberalitate procedens; sed condescensio tantum cùm necessitate præsenti. Ita tradit Mercad. de Cōtra Et. tract. 1. cap. 1. 2. ad fin. fol. 53. Pro quo facit, quod certis bonis cum ignominia, tenetur ad restitucionem, cùm ad pinguiorem deuenerit for-

tunam. ut diximus suprà verb. Cessio. Diff. 3. Quantò magis iste?

Si verò fefellit, quia non poterat soluere, nisi cù magna incommoditate sua; remanendo scilicet, pauper, non tamen omnino, ita ut cōpelleretur ex necessitate ostiatim elemosynā petere: tunc dubio procul non est tutus in Foro conscientiae; licet alias à creditoribus habeat remissionem aliquā; & dicant, ex mera, & libera voluntate eā fecisse: quia immò per vim, & coactionem eam faciunt; vt dicit idem Mercad. suprà. subdens, prædictos mercatores fugientes, & obtinētes dilationem ad soluendum, teneri etiam ad recompensandum dānum creditoribus datum; & sic ad interesse, quod probabiliter illi poterant lucrari in illo temporis spatio dilationis concessæ. Quod æquum mihi videtur: intelligendo prædictum interesse, secundum notara infra sub verb. Usura. Diff. 2. & confirmantur sup. dicta per not. in simili verb. Repetitio. Diff. 9.

S U M M A R I V M .

IN I V R I A in Foro judiciali est pecunia aestimabilis. Secùs in Foro pœnitentiali. Licet mulii contra.

Irrogans iniuriā potest licet mutuare pecuniam offenso, vt illi remittat eam. Etiam

- 3 cum pacto; vt numero 4.
- 3 Injuriā passus potest licet expetere, & accipere ab offensore pecuniā pro offensa sibi facta.
- 5 Non potest iniuriatus recompensare se de debito, cùm iniuria sibi facta.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

INiuria in Foro exteriori est pecunia aestimabilis. Et sic pro ea in d. Foro debetur satisfactio pecuniaria, si ab offensiō petatur; etiam si alias nullū damnum

circa bona, vel famā illius cù ea datū sit. Et ita quotidie practicatur, estimando iniuriā in certa quantitate; quæ postea à iudice taxatur, medio iuramento offensi.

Remissio iniuriæ.

In Foro vero conscientie, & poenitentiali, nulla debetur satisfactio pecuniaria; sed tam venia illius est humiliter postulanda; si alias Confessario ita expedire videatur.

Hanc differentiam tradit Inno. in c. Sicut dignum de Homicid. explicatus à Deci. n. 3. & à Beroio nu. 224. in c. Quoniam contra. de Proba. Eamdem ponit Nauar. in cap. 17. num. 237.

Et obserua hic me agere de iniuria in genere, & considerata de per se, & sine danno in bonis, vel fama (ut supra diximus) & sic præcipue de illata secreto. In Differentia vero. 45. infra verbo Restitutio, agam de iniuria speciali; scilicet quæ fit alicui, auferendo ei vitam, vel membrum, vel inferendo cicatricem faciei eius, ita ut deformis remaneat. Quæ, quia habet alia fundameta quibus innititur, idèo ponitur distinctè in alia differentia, pro clariore intelligencia materiæ,

Sed antequam eam declaremus, ingenuè fateor me diu suspensum mansisse circa veritatem, & resolutionem ipsius. Nam video D. Tho. 2. 2. quæst. 6. 2. art. 3. ad 1. & artic. 6. in corpore, obligare offensorem, seu iniuriam inferentem ad aliquam satisfactionem arbitrio prudentis viri, in Foro conscientie. Idem tenet Scotus in 4. dist. 1. 5. q. 3. Soto lib. 4. de Iusti. quæst. 6. artic. 3. col. 1. 2. vers. Secundo præter damna. & ita obseruant Patres Societatis Iesu, per cœsum quamdam datam Romæ eisdem, ut testatur Rebel. de Oblig. iust. 1. p. lib. 2. q. 10. sect. 2. nu. 3. addens Doctores ita cōmuniter tenere.

E contrario video legem latam fuisse à Deo populo suo Israëlitico per os Moysis Exodi 21. vers. 16. ita dicens, Si rixati fuerint viri, & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno: & iste mortuus non fuerit; sed iacuerit in lecto: si surrexerit & ambulauerit foris super baculum suum; innocens erit qui percusserit. ita tamen, ut operas eius & impensas in medicos restituat. Eamdem legem est Ius Canonicum amplexum, & refertur in cap. 1. de Iniuriis. in qua nullum est verbū de restitutione, seu satisfactione aliqua pro iniuria illata. immò innuit nullā deberi pro ea. Quia dicit, solutis expensis operarum, & medici, remanere innocentem. Et perspicuum est, hunc text. loqui in Foro

conscientie. Nam quoad Forum exterius non remanet innocens, cum possit, & debat puniri, & imponi satisfactio pro iniuria, ut habetur in cap. fin. eod. ut de Iniur.

Dico igitur pro iniuria alicui illata, in Foro contentioso, deberi satisfactionem. Hoc probat text. in c. Olim. & in dict. c. fin. de Iniuriis. Quem textum procedere tantum in Foro judiciali, docet expressè Inno. dict. cap. Sicut dignum de Homici. Contra iniuriam namque inferentem, in Foro judiciali datur actio iniuriarum, per quam offensus agit, vel civiliter ad estimationem iniuriæ, dicendo in libello v. g. se potius voluisse centum de suo perdidisse; quam illam iniuriam pati; iuxta glo. verb. Damnis. in cap. Si Canonici de Offi. ordi. lib. 6. commēdatam à Panor. in d. cap. 1. de Iniuriis. à Fabro in §. Non solum. Insti. eod. tit. & à Maranta 4. par. in princ. nu. 6. & aliis. Quæ estimatione postea, medio iuramento partis, taxatur à Iudice, secundum formam præscriptam in dict. cap. Olim. de Iniuriis. & in l. Constitutionibus. §. 1. ff. eod. & in §. Poena. Inst. eod. tit. Vel agit criminaliter ad vindictam; ut l. Prætor. §. 1. & ibi Bar. ff. de Iniuriis. & l. 1. C. Quando ciuil. actio crim. præiud. & §. In summa. Insti. de Iniuriis. Et utroque in casu iniuriam inferens condemnatur per Iudicem ad aliquam satisfactionem, seu compensationem faciendam pro iniuria illata, ultra damna. Itaque ratione solius iniuriæ obligatur iniurians in Foro judiciali ad aliquam satisfactionem, & compeilitur eam prestare. Nec tūc habetur ratio damnorum, alias ex iniuria subsecutorum, nisi petantur; quia ad tale damnum resarcendum postea agi potest. ut per Cepolā Cautela 33. & Afflic. in §. Iniuria. punitur n. 5. de Pace iura. firma. ubi communem dicit. & tradunt DD. per tex. ibi. in d. l. Prætor. §. 1. & in l. 1. C. Quando ciuil. actio crim. præiud. & per Iul. Clar. q. 2. num. 7.

Est tamen magnum dubium, in quo tota difficultas consistit, an teneatur Confessarius obligare Pœnitentem, si iniuriam alicui intulit, vel contumeliam dixerit, etiā secretum; ut si cognovit vxorem alterius, vel alapā alicui dedit, vel percusserit arundine; & alias huius generis fecerit; ut ultra dāna, si quæ passus fuerit offensus, faciat aliquam satisfa-

satisfactionē quā ipse Confessarius iudicabit ratione solius iniuriæ. Et teneri eam facere; docet D. Tho. Soto, & Scotus, sup. & alii communiter, teste Rebel. vbi sup. dict. nu. 3. vbi reddit rationem huius opinionis; quia, inquit, regulariter omnis iniuria illata, etiam sublato omni damno pecuniariori, & famæ; cedit in contemptū, & ignominiam offensi, cum derogat honori, & reuerentia illi debitæ. Tum etiam quia affert communiter iram, vexationem, & perturbationem animi; & ex illis nonnumquā ægritudinem: quæ interdum pluris æstimantur, quam nonnulla alia damna corporis, vel pecuniæ.

Secundò, pro eadem opinione facit, ab iniuria recipi æstimationem in pecunia, quando pars offensa nō vult agere de ea criminaliter, sed ciuiliter (vt suprà diximus.) Et consequenter videtur inferre damnum pecunia æstimabile, per not. infra d. Differentia 45. Ergo sicut inferens damnum bonis alicuius, tenetur in conscientia, ad illius satisfactionem, & æstimationem: sic etiam videtur idem dicendum de inferente iniuriam.

Sed in Foro conscientiæ nullam deberi satisfactionem pro iniuria sola, sine damno in bonis, vel fama; tenent Inno. & Nauar. vbi sup. & Pet. Tolet. lib. 2. c. 3. nu. 438. vbi dicit iniuriam non spectare ad speciale iniustitiam commutatiuam, sed ad communem, siue legalem; cui restitutio non debetur. idem sentit Panor. cap. Olim. & Silu. verb. Iniuria. quæst. 8. vers. Quintò. quatenus dicunt mortuo iniuriato, vbi lis non fuerat contestata super actione iniuriarum, nō teneri iniuriantem, nisi ad damna, & expensas.

Et probatur. Primò, quia actio iniuriarum est prodita ad vindictam. §. Non autem omnes. Inst. de Perpetuis, & tempo. actio. I. Iniuriarum. 1. & 3. ff. de Iniuriis. Hostien. in summa. eodem titulo. num. 8. gl. 1. in §. In summa. Inst. eod. tit. & in dict. I. Prætor. §. 1. verb. Principaliter. ff. eod. At vindicta spectat ad Iudicem, & donec ab eo fiat, securus est reus; quia nullus debet esse executor illius contra se; per notat. verb. Poena. Differentia 20. num. 2. vers. Quin immò non solum. Et confirmatur; quia id

quod debetur ratione solius iniuriæ est poena, iudicis arbitrio inferenda. §. Poenæ Inst. de iniur. Et sic non obligat in conscientia, per gl. vulgarem, & receptam. in cap Fraternitas. 12. quæst. 2. Secundò, quia si iniuria vindicetur per Iudicem, censemur omnino remissa; ita ut aliam satisfactionem pro ea iniuriatus petere non possit; vt est textus expressus, & ibi Bart. in l. Sed si vnu. 17. §. Si ante Iudicem. ff. de Iniur. quod est signum, & argumentum, nullum aliud interesse ratione solius iniuriæ prærendi posse extra vel ultra vindictam. alias posset; sicut potest petere damna, & expensas (vt suprà diximus.) Ad idem facit, actionem iniuriarum non transire ad hæredes, nec contra hæredes. l. Si eum. §. Qui iniuriarum. ff. Si quis cautio. nisi lis fuerit contestata. l. fi. C. de Præscript. 30. vel 40. Anno. gl. verb. Iniuriarum. dict. §. Non autem omnes. Inst. de Perpet. & tempo. actio. Et extinguitur per annum. l. Si non conuitii. C. de Iniur. & ibi gl. Quam dicit communiter approbatam Plaza lib. 1. Delictorum. cap. 6. in fin. At si ex iniuria aliquod interesse pecuniarium, vel satisfactio deberetur; non vtique extingueretur. Quia cum de ea agitur ciuiliter, est perpetua, secundum Balb. de Præscriptio. 4. par. quartæ quæstio. princip. quæst. 1. num. 3. vbi de communi testatur; quem refert Rolan. conf. 39. nu. 15. lib. 2. Tertiò, quia satisfactio, & restitutio supponunt aliquid esse ab alio abstractum, ac sublatum. At per iniuriam illatam nihil iniuriato de patrimonio abest, nec reo adest. l. Cum emancipati. §. Emancipatus. ff. de Colla. bono. gl. dict. §. Non autem. verb. Iniutiariarum actione. & in dict. l. Prætor. §. 1. verb. Principaliter. Quartò, quia si aliqui palam iniuriam aliquam sine damno, & falsitate inferam, sufficit mihi in Foro conscientiæ petere veniam ipsius ab offeso per me, vel per alium; nec teneor ad alia satisfactionem, etiam si iniuriatus veniam denegat. Nec Confessarii aliam satisfactionem iniungunt. & ita communiter practicatur in Foro poenitentiali, teste Rebel. sup. Satisfactio quippe, si aliqua pro iniuria debetur, non spectat ad hunc Forum conscientiæ, seu poenitentiali; sed ad Iudicem, quia infertur loco poenæ, seu vindictæ

Remissio iniuriæ.

Etæ illius. Quin immò ipsanet satisfactio est poena (vt sup. diximus.)

2 Prædicta confirmantur ex iis quæ tradit Nauar. capit. 17. numero 237. post D. Antoni. & Silu. verb. Vsura. quæst. 11. vbi dicit si interrogans iniuriam mutuet iniuriato, etiam cum intentione, vt ratione mutui sibi iniuriam remittat; non esse usuram. Quia iniuriator nihil aliud consequitur in rei veritate, quam remissionem iniuriæ &c. Quæ in Foro Dei non est pecunia æstimabilis, sed est tantum opus charitatis; quicquid dicat in contrarium Fr. Iosephus in suis Floribus agens de usura.

Est, & alia ratio; quia prædicto casu offensor nihil querit: sed solum liberat se à poena pro iniuria debita: quam in Foro conscientiæ ante condemnationem minime debet.

Quæ quidem ratio verior est, illa, quam adducunt D. Anto. & Siluest. suprà: dicentes idè licere offensori dare mutuo ipsi offenso absque labore usuram; etiam cum hac intentione, vt sic sibi iniuriam remittat; quia sic offensor redimebat suam vexationem: quod sibi licet; per cap. Dilectus. de Simo. Quasi male faceret offensus pretendens punitionem iniuriæ per viam iustitiæ. Quod est contra resoluta. sup. eodem verb. Differentia 2. & not. per Couar. lib. 2. var. cap. 10. num. 7. & Pet. Naua. lib. 2. cap. 3. n. 381. Vnde meritò in hoc impugnantur à Naua. loco superius citato.

3 Eadem ratione constat; prolapsum fuisse Fr. Lodou. Lopez tomo 2. Instruct. Confes. cap. 56. quæst. 4. & alios quos ibi citat; dum assuerat ab offendo non posse licet experti pecuniam pro offensa sibi facta, loco poenæ. Contra quos est loan. à Medina. de Contract. quæst. 29. & Couar. lib. 2. var. cap. 10. num. 7. vers. Secundum. Sicut enim potest offensus optare, vt offensor puniatur aliqua poena carceris, exilii, vel alterius huiusmodi; vt sic cohabeatur, ac emendetur offensoris superbia, temeritas, & audacia. Ita potest per eudem desiderari; vt poena sit pecuniaria; quia sepe plus eatimetur, & per eam nonnulli magis puniuntur. Et confirmantur prædicta per ea quæ diximus supra dicta Differentia 2. videlicet, iniuriam passum in Foro interiori non

teneri actionem iniuriarum remittere; per glossam receptam in capit. Si quis contristatus. 90. distinet. Secùs dicerem, si animo vindicandi se, expeteret pecuniam. In quo casu debent intelligi DD. supracitati.

4 Sed est dubium non contempnendum, an possit offensor sub pacto, & obligatione ciuili obligare offensum propter mutuum; vt remittat sibi iniuriam? Et quidem Fr. Ludo. Lopez. loco superius citato, quæst. 4. vers. ultimo. censet non posse, nec licere; quia, inquit, illa actio iniuriarum, seu ciuilis obligatio, est pecunia æstimabilis in Foro exteriori: & sic consequeretur lucrum ex suo mutuo: quod non licet iuxta illud Euangeli. Mutuum dantes, & nihil inde sperantes. Sed debet esse remissio gratis facta; quamvis cum pacto nudo sit ab offendo obtenta.

Sed contrarium puto verius; cum Silu. & Nauar. suprà; quia etsi illa ciuilis obligatio sit pretio æstimabilis; id est verum in Foro exteriori. Non tamen in Foro interiori, vt suprà in principio diximus; quia reuera quod remittitur per illam actionem, non est debitum ante condemnationem. Vnde vere nihil acquirit offensor in remissione illa; sed tantummodo se à damno poenæ liberat. Quare existimo, præfatum mutuum fieri posse nedum præcedente pacto; sed etiam mediante scriptura publica.

Hinc cauendum est à Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 1. 8. num. 9. & lib. 4. quæst. 1. 3. num. 5. dicente, si debens Titio centum aureos, & ipse tibi infamiam, vel cōtumeliam æqualis æstimationis irroget, rectè te compensationem facere posse, nihil illi restituendo, si restituere non vult. Nō enim potest compensari debitum, quod est in potentia, quale est quod debetur ratione poenæ, seu iniuriæ illatæ; vt diximus verb. Compensatio. Differentia 3. num. 2. vers. Tertiò. & verb. Possessio. Differentia 5. num. 3. quamvis excusandus sit præfatus Doctor; quia si vera esset communis, quam defendit, quamq; suprà vidisti; bene ex illa sequeretur hoc ultimum dictum.

Restat respondere iis quæ pro contraria opinione sup. adduximus. Non igitur obstat primum. Nam omnia illa damnata, quæ offensus

offensus sustinet, patitur occasione iniuriæ sibi illatæ, veniunt ei per accidens, & propriam culpam, & defectum mortificatio-nis, & ideò sunt illi imputanda. Quia tene-batur iniuriam statim remittere quo ad ran-corem, & eius obliuisci, & diligere inimi-cum; iuxta illud Christi Salvatoris nostri Matth. 18. in fin. Sic, & pater meus cœlestis faciet vobis; si non remiseritis vnuſ quiſ que fratri suo de cordibus vestris. Et dixi-mus sup. Differ. 2.

Præterea irreuerentia illa, seu contem-pitus personæ, quem considerat præfatus Rebel. est ipsa iniuria, quæ iam satisfieri iubebitur per Iudicem, si offensus eam pe-tierit, intentans actionem iniuriarum ciui-liter (vt sup. diximus.)

Ad secundum respondeo verum esse ab iniuria recipi æstimationem in pecunia, tâ-quam damnum per eam illatum. Id tamen fieri in Foro contentioso: quia ad dictum Forum spectat actio iniuriatum, & eius

æstimatio, siue poena: non tamen ad poenitentiale, siue conscientię (vt sup. sc̄epe diximus.)

Ad D. Tho. respondeo, vt infra verb. Re-stitutio. Differentia 45. ad fin. vers. Ad ter-tium.

Denique obserua satisfactionem illam quam quidam ex parte aduersa fieri, & imponi debere putant: nempe vt vel oret pro iniuriam passo, vel honoret eum in absen-tia, loquendo bene de illo, & huiusmodi: magis esse de consilio, quam ex obligatio-ne; secundum Soto sup. col. 4. in prin. post vers. Quando verò. De venia tamen secus dicendum puto in multis casibus. Sed illa petitur ob reconciliationem, & charitatem violatam (vt etiam aduertimus dicit. Differentia 45. in fin.) Vnde quando ignoratur iniuria, vt in adulterio, & similibus, nullo modo est petenda; cum charitas non sit violata: immo violaretur, si iniuria deter-geretur.

R E P E T I T I O.

S V M M A R I V M.

EMENS rem alterius, vt domino suo re-stituat; potest in Foro iudicali repetere à domino pretium, & expensas in illam fa-ctas, si obseruet quæ hic annotantur.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

EMENS rem furtuam à fure, vel alio quocumque, non vt sibi reti-neat (quia id non licet, cap. Rapi-nam. 14. quæst. 5.) sed animo, & intentione, vt eam vero domino restituat; vel quia, eam aliter non erat amplius habi-turus; aut non tali pretio (vt sæpe contin-git in robariis factis per milites iniustè, & per fures, & latrones viarum, & in bellis iniustis, & aliàs.) In his, & similibus casi-bus talis emptor repetere potest à domi-no pretium quod dedit, & etiam expensas moderatas, si quas fecit, & interesse suum; quia utiliter gessit negotium domini. Hæc omnia consequeretur in Foro iudicali, se-cundum Host. in Summa. tit. de Poenit.

vers. Quid de prædam ementibus. Anchæ regul. Peccatum. col. 13. Angel. verb. Re-stitutio. 1. nu. 5. Maior. in 4. dist. 15. quæst. 26. ad fin. Cepol. cautel. 10. Ioan. Lup. in Rub. de Donation. §. 65. num. 57 & magis communem opinionem, teste Couar. infra in fine; dummodo publicè proteste-tur se ea intentione (de qua suprà) emere. alias ei nō crederetur, argum. 1. Nelennius. ff. de Negot. gest. & l. 2. C. de Furt. & cap. vñci. Vt Eccles. Benefic. & docet Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 7. Dicto. 4. & la-cob. de Graff. lib. 2. cap. 93. num. 48. & Bossi. tit. de Furt. num. 50. quicquid in co-trarium dicat Natta. consil. 436. cuius me-minit Clar. §. Furtum. num. 27.

Sed

Repetitio.

Sed Couar. in regul. Peccatum. 3. part. in princip. num. 5. aliter putat dicendum; videlicet tunc demum posse prædictum emptorem agere ad pretium contra dominū; si dominus emptionem ratam habuerit, ex Bal. & Paul. in l. 1. ff. de Negot. gest. esetq; pretium datum, modicum; ac eset probabilis coniectura, quod dominus rem illam nusquam habuisset; nisi empior eam a fure emisset. alias non, & est de mente Silu. suprà.

Sed certè facta prædicta protestatione, non est dubium, quin dominus cogeretur ad pretium, actione negotiorū gestorum, concurrente paruitate pretii, & probabili coniectura, quod scilicet alias non eset

eam dominus habiturus; licet emptionem ratam minimè habuisset. Quod sane etiam est de mente Couar. suprà. quem etiam vide in dicta regul. Peccatum. 2. part. §. 11. num. 7. in princip. vbi dicit quoties non virtute bellica; sed commercio, res aliena ab hostibus pretio redimitur; dominus prior eam petere poterit, soluto redéptionis pretio, allegat l. Ab hostibus. in 2. C. de Captiu. l. In bello. §. Si quis seruum. ff. eodem. quod censeo indubitatum.

In Foro verò conscientiæ, & poenitentiali, nulla requiritur protestatio, ad consequendum à domino rei pretium: cum in eo Foro suo simplici verbo credatur; iuxta not. verb. Poenitentia. Differentia 5.

S V M M A R I V M.

SOLVTVM, vel promissum ex causa, quæ per inficiationem crescit: an repeti possit; vel rescindi.

DIFFERENTIA SECUNDIA.

SOLVTVM, vel promissum ex causa quæ per inficiationem crescit, non repetitur. Textus est expressus in l. Ea quæ. C. de Condiſt. indeb. Exéplis hoc declaremus: vt si quis soluat damnum ab alio datum; scilicet, animal ab alio occisum. Vel legatum Ecclesie per erorem; quia re verà non erat relictum. Vel si filius tuus dedit aliquod damnum, & tu credens te teneri noxaliter; promisisti, vel soluisti; cùm reuera non tenereris, vt in l. Inst. de Noxal. Vel si mandaſti procuratori tuo, vt daret Petro damnum, quod non debet, sed alius; & tu credens datum à procuratore tuo; soluisti. In his, & similibus casibus qui crecūt per inficiationē: idest, soluitur duplum si negetur; vt Inst. de Obligat.

quæ ex contractu nasc. §. fin. & si soluitur, quod non debetur; sive per errorem iuris, sive facti; non repetitur.

Sed prædicta lex est contra naturalem æquitatem; vt dicit Bal. ibidem; nec habet locum in Foro conscientiæ; quia non innititur veritati, sed præsumptioni. Præsumit enim lex soluentem damnum, non debitū; id facere per virtualem quamdam transactionem, nè litiget.

Vbi nota, quām iura abhorreant lites, & foueant pacem: vt etiam, licet transactio fiat super lite facta, & non vera: nihilominus foueatur à iure talis transactio: ita vt quod eius ratione soluitur, non recuperetur; sed denegetur repetitio.

S V M M A R I V M.

FIDEISSLOR simpliciter datus, non tenetur ad interesse.
Fideiſſor soluens quod nudo tantum pacto

à principali promissum est, repetere potest solutum.

DIFFERENTIA TERTIA.

FIDEISSLOR simpliciter datus, nō tenetur ad interesse, secundum glossam 2. in cap. 3. de Fideiſſor. nisi

quando datur in omnem causam &c. vt ibi. Vnde si soluat interesse, de iure Fori, & in iudicio exteriori, non repetit solutum à debitore:

bitore: quamvis ipse principalis debitor ad ipsum teneretur. quia sibi imputandum; quoniam soluit quod soluere non tenebatur.

In Foro vero poli, & conscientiae per viam denunciationis Euagelice poterit recuperare a debitore id quod soluit; dummodo ipse debitor ad ea soluenda teneretur, secundum Silu. verb. Fideiussor. quæst. 13.

Conferunt quæ dicemus in seq. differentia, quæ est similis.

- 2 Faciunt etiam quæ habentur in Indice Commun. opin. sub verb. Fideiussor. in medio, & se refert ad 1. tom. pag. 467. A. (quem locum inuenire non potui.) vbi dicitur, fideiussorem soluentem quod nudo pacto tantum promissum erat a principali, repetere posse solutum.

S V M M A R I V M .

FI'DEIVSSOR simpliciter datus; si soluat usuras; an repetere eas possit.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

FIDEIVSSOR obligans se simpli- citer sine iuramento, pro aliquo recipiente pecunias; si forte usuras soluerit una cum debito principali: non poterit poste a in Foro iudiciali a principali debitore eas repetere; quia erant indebitæ; per tex. in cap. Debitores. de Iureiur. Vnde cogi non poterat eas soluere, si excepisset contra usurarium. per tex. in l. Exceptionem. ff. de Fideiussor. l. Si per imprudentiam. ff. de Euiction. Vnde sibi imputet, si soluit quod non erat obligatus. Ita glossa, verb. Indemnem. in cap. Peruenit. de Fideiussor. & ibi Abb. num. 10. vbi se- cùs dicunt, quando iurauit eas soluere.

In Foro vero conscientie tenetur debitor principalis dictas usuras soluere; quia de-

bentur fideiussori, ut interesse damni emer- gentis, quod passus est fideiussor causa eius. Ita singulariter Pet. à Nauar. tom. 2. lib. 3. cap. 4. num. 164. Sed cum culpa sua inci- derit in prædictum damnum: dubia mihi redditur huiusmodi opinio. Ideò dic me- lius cum Silu. verb. Fideiussor. quæst. 13. ad fin. nimurum prædicto in casu, si fideiussor promisit soluere usuras sciente, & conser- tiente debitore, eò ipso intelligi debitorē mandasse ut soluat, per l. Si procurator. ff. de Condict. indeb. & ideò potest fideiussor in conscientia, secundum Theologos, eas repetere. quod intellige, scilicet per viam denunciationis Euagelicæ, ut in supra pro- xima differentia diximus. Secùs si non pro- misit, & eas soluit.

S V M M A R I V M .

- 1 **E**MENS rem furtiuam mala fide, non potest eam reddere furi, ut præmium re- cuperet, in Foro iudicali.
2 Secùs in Foro conscientie: etiam si sciat do- mino non redditurum; licet multi contra.
3 Emens rem furtiuam scienter, an possit eam alteri vendere.
4 Statuta, ut emens publice rem, etiam fur- tiuam, non teneatur eam reddere domino, ni- si pretio soluto; sunt in Foro cōsciencie irrita.

- 5 Emens publice rem vigore dicti statuti, & eam vendens, ad quid teneatur domino.
6 Vitium furti non purgatur, licet res furto subtracta per multas manus transeat.
7 Priuilegium, vulgo dictum, Cognouerunt proceres, quod habet Cathalonia, non habet locum in Foro conscientie.
8 Secretum quod quis scit, non potest alicui manifestare si est alicui iniuriosum.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

EMENS rem quam sciebat, vel pro- babiliter credebat, aut credere de- bebat esse furtiuam: in Foro exte-

riori non potest eam restituere furi vendi- tori, ut præmium ab eo recuperet; quia esset contrectare rem alienam inuito domino; quod

Repetitio.

Quod est à iure prohibitum. l. 1. §. Furtum. ff. de Furt. l. In re furtiuia. ff. de Condict. furti. l. Sed & si. 25. §. Si ante. ff. de Peti. hæred. l. Si liberam. C. Quod cum eo. Sicut enim non potuit emere à fure; quia sic contrectaret rem alienam in iusto domino: sic eadem ratione nō potest eam eidem furi reuendere; sed tenetur eam domino reddere; etiam nullo sibi redditio pretio; iuxta l. Si mancipium. C. de Rei vendi. & l. Inciuiem. C. de furt. tradit lul. Clar. in §. Furtum. num. 27. Soto lib. 4. de Iusti. quæst. 7. art. 2. col. 4. §. Contra hanc.

In Foro vero conscientię potest rem eidem furi restituere, & ab eo pretium recuperare, si possit; cùm sibi potius, quam alteri consulere teneatur; secundum Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 7. Dicto. 1. vers. 3. Ange. eod. verb. in 1. num. 1. Nauar. cap. 17. num. 84.

Quamvis contrarium teneant Medi. de Contract. quæst. 10. Mercad. tract. 4. de Restitutione. cap. 14. fol. 209. col. 2. & quidam. P. Fernan. Perez Societatis Iesu, quem refert, & sequitur P. Fern. Rebel. de Obliga. iust. lib. 2. quæst. 9. num. 6. & q. 14. num 45. & Soto vbi sup. Sed tene primum.

Et ratio diuersitatis in vitroque Foro est; quia hic emptor, quamvis mala fide emerit, & consequenter teneatur domino ad rem restituendam, tam ratione iniquæ acceptiois; quam ratione rei acceptæ. Si tamen eam furi restituar; iam non tenetur nisi ratione iniquæ acceptiois: hæc autem in poenam criminis statuta est. Et ideò nō obligat in conscientia. Manet igitur securus in conscientia restituendo rem furi; quia sic remanet deobligatus à rei restitutione, tametsi possit conueniri a domino in Foro contentioso ad pretium recuperandum, ratione prædictæ iniquæ acceptiois, & criminis commissi; si res non compareat; nec fur, à quo valor rei condicatur, vt docet Mercado vbi sup. & probatur optimè arg. l. fin. §. 1. ff. Quæ in fraud. vbi gener tenetur creditoribus ad restituendum valore dotis, si sciens fuisse datam à socero in fraudem dictorum creditorum; eam restituerit vxori, seu socero. Et sic intellige quæ circa hoc tradunt Nauar. conf. 7. de Furt. & Soto lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 1.

Videtur autem peccare restituendo furi quem scit domino non redditum per dicta sup. num. 1. Sed tu tene contra; dummodò inducat illum ad rem domino restituendam; vt est de mente Doctorum superioris citatorum. Licet enim peccauerim ré à fure emendo: non tamen iniquè ago, nec pecco, consulendo potius mihi, quam domino rei. Charitas quippe benè ordinata incipit à se ipso, & vñlquisque arctius est sibi obligatus, quam alteri. Faciunt not. verb. Restitutio. Differentia 22.

Sed obseruandum est, dubium supra ratum, an scilicet possit res empa à fure, restitui eidem, nec ne esse vix practicabile. Vnde miror Doctores grauisimos super eo diu dessudasse. Videmus enim, ductrice experientia, prædictos fures statim, re vendita, vel fieri inuisibiles; vel pretium continuò expendere; ita vt emptor vix habere possit spem ipsius pretii ab eis recuperandi. Et sic frustra queritur de eo, quod vix in practica contingit.

Magis dubitandum erit, an prefatus emptor malæ fidei, vel etiam bona fidei; vbi sciuerit rem esse alienam; possit illam alteri vendere pro pretio recuperando; vel an teneatur eam statim domino reddere, & sic amittere pretium, si à fure ipsum recuperare non possit.

Et augendo difficultatem addo alicubi esse consuetudines, vel statuta, per quæ res veneat in publico incátu, vel publicè in mercato; vel per cursorem publicum, & publicè; emptores sunt securi quo ad pretium. Nā si postea appareat quod sit furtiuia, & à domino petatur: non tenentur eam reddere, nisi soluto pretio. De prædictis statutis, & consuetudinibus agit Paul. de Cast. conf. 424. incip. Ad primum. vol. 2. Silu. vbi sup. vers. Primo. Cancer. 2. par. Var. cap. 1. num. 16. Micha. Ferrer. 3. par. Obserua. cap. 518. ad fin. Quid igitur dicendum si emptor vendat rem alicui, modo supradicto? Erit ne securus?

Et pro clariore intelligentia subiiciam casum, super quo fui consultus. Quidam emerat asinum a quodam viatore bona fide (puto nihilominus ex pretio potuisse dubitare, & suspicari esse furtiuum) post paucos tamen dies intellexit dominū asini

quærere

quærere ipsum. Vnde emptor statim vendidit illum alteri, in oppido propinquo, vbi consuetudo erat ut recuperaretur pars pretii à dominis. Requisitus igitur an ille venditor teneretur ad restituendum totum premium. Respondi affirmatiuè. Nam nec ille secundus emptor potuit vigore dictæ consuetudinis recuperare partē pretii à domino, (quia tales cōsuetudines, & statura sunt contra bonos mores, secundūm Silu. suprà, & fundatæ in avaritia & cupiditate, cum magno damno & præiudicio tertii) nec iste vēditor potuit vtī dicta cautela; quia vt cognouit asinum esse furtiuū, nō potuit ipsum vendere; sed restituere domino eius, & patienter sustinere iacturam pretii quod soluerat furi; sique teneri restituere secundo emptori premium quod ab eo habuit, si nihil detraxerat à domino. alias ipsi domino debebat reliquum reddere, per notata verbo Emptio. Differentia 7.

Ex quibus patet responsio ad dubium supra adductum, nempe non posse quemquam vendere alteri rem furtiuam (etiam vigore dict. statutorū) pro recuperādo suo pretio; sed teneri rem domino restituere. Quia alias esset cōtrectatio rei alienæ inuitio domino, & sic committeret furtum, vt in §. Furtum. Institu. de Obligat. quæ ex delict. nascuntur. Nec possit emptor à domino petere premium vigore dictorum statutorum in Foro conscientiæ; licet in Foro contentioso censeantur vtilia, & ideò defendantur à prædictis Doctoribus, exceptio Silue. Nā (vt dicūt) sunt facta fauore publici cōmercii, vt homines inuitetur ad vēdēdū, & emendū, certi quod ita ementes, saltē in pretio seruabuntur indemnes. Sed hoc non attenditur in Foro animiæ, maximè cū damno veri domini rei; nisi vt reddatur cuique quod suum est; præsertim cū rem per iniuriam amiserint. Furtum enim non purgatur, etiamsi per plures manus, & diuerias personas quoquo modo res furto

sublata transeat. I. Sed vbi ff. de Mino I. Sed et si lege. §. Si ante. II. de Peti. hæred. & diximus verbo Peccatum. Differentia 29. n. 2. Conducunt que diximus verbo Bona. Diff. 6. vbi nec pro inveniōne rei perdite potest aliquid peti à domino. Quanto minus peti poterit à prædoniis, seu suribus; quales sunt omnes qui inuitis dominis, scienter, res alienas cōtrectant? Agat igitur emptor contra venditorem de evictione; iuxta notata sub verbo Emptio dicta Differentia 7. & sic ex eo consequetur premium, quod à domino rei petere in conscientia non potuit, non obstantib. præfatis statutis. Vide simile verbo Contractus. Differentia 11.

Ex quibus etiam constat priuilegium, vulgo dictū, Recognouerūt Proceres (quod est in 2. volumine Constitut. Cathaloniae) quo cauetur vt nemo possit repetere rem aliquam ab illo qui emit eam publicè, & per cursorem publicum; nisi refuso pretio; non habere locum in Foro conscientiæ, sed tantum in Foro contentioso.

Volo hic obiter quiddam valde quotidiani aduertere, nimirūm sicut non licet furi, nec aliis in infinitum qui sciunt rem esse furtiuam, eamdem alienare, nec contrectare inuitio domino; nec purgari furtum, tametsi per plures manus scienter transeat: nihilò minus posse eam à domino evinci, & agi actione furtiva in eam; vt docet Siluest. verb. Restitutio. 3. quæstione 7. in primo Dicto, in principio; per iura suprà proximè citata. Sic si quis aperuerit litteras alicuius, ex quibus aliquod secretum intellexit, obligans sub peccato mortali ad ipsum tacendum, & occultandum: vel si ei reuelauit aliquid simile; teneri tam ipsum, quam alios qui ab ipso id cognouerint, teruare illud sub secreto; & non manifestare aliis sub poena peccati mortalis. Quod dolenter referimus, quia multi in hoc pecant.

SUMMARIUM.

FILIVSFAMILIAS ferniens p-

morte: in patris, recuperare ab hereditate, & fratribus mercedem: nec ne.

Repetitio.

DIFFERENTIA SEXTA.

FILIVS FA M. seruiens patri suo, & suo labore augens eius bona, & hæreditatem ex bonis eiusdem, nulla facta protestatione, nec conuentione cum ipso: in Foro exteriori non poterit à cohæredibus fratribus petere mercedem suorum laborum, quam quivis alius famulus extraneus lucratus fuisset. Quia censetur fecisse seruitia amore filiali, & non propter mercedem. argum. l. Nesennius. ff. de Negot. gest. & l. i. & l. Alimenta. C. eod. docet Nauar. cap. 17. num. 144. 145. & 148. Bal. in l. Cūm oportet, num. 10. C. de Bon. quæ liber. Paul. in l. Diuortio. nu. 10. ff. Solut. matrim. sequitur Valasc. de Partition. cap. 13. num. 182. dicens, propter simultaneam cohabitationem, & sustentationem, deberi patri operas, si quas filius in rem sui patris impenderit.

In Foro vero cōscientiæ, si verè fecit prædicta seruitia speras à patre propter ipsa aliquam remunerationē; verbi gratia quòd melioraret ei in tertio, & quinto; vel quòd aliquam donationem ei faceret; alias non ita laborasset: videtur secretò posse sibi satisfacere de prædictis seruitiis, si alii fratres & cohæredes non collaborarunt. Ratio est, quia quod filius suo labore, & industria, seu arte in vita patris acquirit, illius est quoàd proprietatem; licet ususfructus sit patris; vt diximus suprà sub verbo Bona. Differen. 2. dummodo pater habeat unde se alat. l. Si quis à liberis. §. Idem. ff. de Liber. agnosce. & dict. l. Nesennius. cum aliis citatis à Na-

uar dict. num. 144. Ergo poterit illud recuperare, & secreto accipere, quando nequibit ex defectu probationum aliter illud obtinere; per notata sub verbo Possessio. Differen. 5. Non enim tenetur filius seruire patri in prædictis laboribus, quando habet pater unde alatur; per iura suprà proximè relata. Quòd fit, vt tantò plus, quām ceteri fratres debeat habere de bonis paternis, quantò plusquām illi in eis quærēndis, & augendis, laborauit; aut certè tantù, quantū mercedis solui deberet alii extraneo, qui tantum dē laboraret. vt notat Naua. in dicto num. 144. Quod est memoria rētinendum; quia quotidianum.

Intellige tamen prædicta vera esse, cūm filius fam. fecit patri in bonis eiusdē aliqua seruitia specialia, talis conditionis, vt pater in iudicio cōueniri posset ad remunerationem; vt notat Coua. in c. Cūm in officiis. nu. 11. de Testa. Nam pro administratione ordinaria, nullum stipendium, etiam in conscientia, debetur ei; tametsi multa lucratus fuerit; quia omne lucrum ex bonis patris consecutum spectat ad patrem. glo. recepta verb. Ex eius. in l. Cūm oportet. C. de Bonis quæ libe. & cūm filius fam. sit in patris potestate; & ab eo alatur; tenetur ei deseruire gratis; vt post Valascum sup. docet Rebel. de Obliga. iusti. 2. par. lib. 1. quæstione 8. numer. 36. iuncto numer. 48. Vide ad suprà dicta Anto. Gom. ad l. 29. Tauri. numer. 23. & conducunt tradita verbo Obligatio. Differentia 4.

S V M M A R I V M.

EMENS CUM PACTO DE RETROUENDENDO; AN POSSIT RECUPERARE TEMPORE REEMPTIONIS IMPENSAS FASCIAS IN SCRIPTURA TABEL LIONIS; & SISA, SEU GABELLA.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

IN contractibus emptionis, & venditionis cum pacto de retrouendendo; communiter solet apponi per tabeliones, vt in casu reemptionis, ipse primus vendor soluat emptori impensas, tam pro gabella; quām pro instrumen-

to, factas. & ita vidi practicari in Regno Portugallie.

Quod certè nullo modo licitum est in Foro conscientiæ. quin immò tenetur emptor ad restitutionē prædictarum impensarum. Ratio est, quia prefatæ impensæ, per emptorem

rem factæ fuerūt pro sua utilitate & cōmodo. vnde ratio postulat, vt nō teneatur venditor ad eas soluendas: quia qui sentit commodū, sentire debet & damnum. Reg. Qui sentit. de Regu. iur. lib. 6. l. Secundum natūram. ff. eod. & habetur in l. Eum qui. in prin. ff. de Iureiu. Nec ferendū est, vt quis lucrū velit amplecti; & onus penitus subire recuset. l. vnic. §. Pro secundo. de Caduc. tollē. Et ita contra prædictam practicam, seu verius abusum, tenet Albe. de Rosa. l. Dissolute. C. de Condit. ex lege. Bal. & Saly. in rub. C. de Rebus cred. Idē Bal. in l. Si prædiū. C. de Aedilit. actio. Cepol. in tract. de Simula. cōtra. n. 42. & Cagnol. in l. 2. n. 144. cū sequét. C. de Pact. inter empto. & vendi. & not. in l. Debet. ff. de Aedili. edicto.

Nec obstat dict. l. Debet. (quæ forsitan de-
dit causam præfato abusui) quatenus vult;
quòd rééptor teneatur primo emptori re-
stituere illud, quod soluerat pro gabella &
proxeneti. Nam illud ideò fuit, quia con-
tractus fuerat resolutus ex culpa vēditoris;
quia res vendita, erat morbosa, vel alias vi-

tiosa. At in nostrō casu contractus resolu-
tur, non ex culpa venditoris; sed ex pacto
& voluntate vtriusque contrahentis.

Cū ergo omnes impensæ in prædicto
primo contractu factæ, spectarēt ad ipsum
empiorem; vt notat Cepol. dict. tracta. nu.
41. & fuerint factæ pro utilitate & commo-
do eiusdem: & ex eo contractu lucratus sit
pensiones, seu fructus rei emptæ: resque nō
fuerit empia pro illo iusto pretio, quod res
valebat; si aliās sine illo pacto de retrouē-
dendo fuisset vendita: nulla subest ratio ad
obligandum rempiórem ad soluēdas pre-
fatas impensas. & ita indubitanter teneo.
Quod tene mente, quia quotidianum. Ve-
rūm ignorantia, quam hactenus habuerunt,
qui prædicta obseruarunt; & consuetudo,
& obseruantia Regni, eos excusat à pecca-
to: vt in simili diximus verbo Peccatum.
Differ. 30. versi. Quòd si negetur. quamuis
non à restitutione. Faciunt notata per Ro-
drig. verbo Vsur. cap. 105. conclusione 8.
ex Naua. Cons. 20. de Vsur.

SUMMARIUM.

- 1 POSSESSOR bonæ fidei impensas utiles
non recuperat à domino rei impotente, &
paupere.
- 2 Benè tamen in Foro conscientiæ, si ad pin-
gutorem fortunā deuenerit. quo in casu, etiā
in Foro iudicali condemnabitur.

DIFFERENTIA OCTAVA.

POSSESSOR bonæ fidei, impensas utiles in re aliena factas recuperat à domino in tribus casibus, de quibus in l. In fundo. ff. de Rei vendi. népe quando dominus eas esset facturus: vel rem mox esset venditurus: vel est potens ad dictas impensas, seu melioramenta soluēda. Secūs vero si est pauper. Itaque si dominus rei est pauper, & impotens ad melioramēta soluenda, non cogitur in Foro iudicali ea satissimare: quia ad nullam præfatarum impensarum refectionem tenetur: & sic pos-
sessor quantumvis bonæ fidei eas amittit. solūm ei datur potestas seu facultas eas ab-
radendi, si sine præjudicio rei tolli possunt;
& dummodo abstræcte, sint sibi utiles, aliās non. hæc omnia probantur in d. l. In fundo. 38. ff. de Rei vendic. datque text. rationem

huius vltimi Dicti; népe, Ne alioquin si sol-
uere cogatur; laribus, sepulchrisq; autis illi
carendum sit. Idem probat text. in l. Vtiliū.
ff. de Impensis. Iniquum enim (inquit) est, cō-
pelli mulierē rē vendere, vt impensas in eam
factas solueret, si aliunde soluere non potest.
Quod summa m̄ habet æquitatis rationem.
& docet Bart. & Bal. dict. l. In fundo. dicitq;
communem Anto. Gom. ad l. 46. Tauri. nu.
2. subscribit Barbo. l. Diuortio. §. fin. ff. So-
lut. matrim. in 1. p. n. 67. vbi allegat aliam l.
concordantē ad prædictas, népe l. Si seruos.
ff. de Pigno. actio. & latius num. 100. cum
sequentib. vbi tradit aliam rationem, népe
quia talis impensa respectu istius domini, ut-
tilis censi non debet. per d. l. Si seruos. &
l. 3. §. Sed si mutua. ff. de In rem. vers. l. Im-
penſa. 78. ff. de Verbo sig. & d. l. Vtilium.

Repetitio.

2 In Foro vero conscientie contrarium tenet Rebel. de Obligat. iusti. 2. part. lib. 7. quæst. 2. num. 3. ad fin. & num. 4. in hoc sensu, scilicet ut teneatur pauper prefatas expensas reficere, cum ad pinguorē fortunam deuenerit. Nam idem in meliorationibus iure emphyteotico sine dolo factis, tenet Va's. quæst. 25. de Emphyteusi. num. 10.

quod credo esse sine dubio, quia iura praecipita fundant se in paupertate; qua cessante, sicut contrarium statuitur in potente, & diuine tempore traditionis rei; ne ex iactura aliena ditescat: idem statuendū esse in paupe- re poste à potente, eadē equitatis ratio sua- det. quo in casu etiam in Foro judiciali con- demandum fore censeo.

SVMMARIVM.

CREDITOR remittens debitori partem debiti, ut reliquum statim soluat; an possit nihilominus remissum repetere.

DIFFERENTIA NONA.

1 AEPE in facto contingit, ut credi- tor; vel quia habet malum debitorem; vel ob aliquam necessitatem præsen tem, qua premitur; vel rogatu ipsius debitoris; soleat facere aliquā remissionē, ut reliquum sibi statim soluatur. In his, & si milibus casibus, non est tutus in conscientia prefatus debitor; tum quia d. remissio non fit ex mera liberalitate. tum quia si fiat ob solam solutionis anticipationem, est v- fura, secundum D. Thom. & alios relatos à Naua. c. 17. num. 230. & à Rebel. de Oblig. iust. 2. par. lib. 9. quæst. 13. conclus. 1. tum quia fit ob turpem causam.

Vnde secundum Iacob. de Aret. Ludou-

Roma. Alex. & Iaf. in l. fin. ff. de Condict. ob turp. cauf. quos refert & sequitur Hyppol. Singu. 432. etiam in Foro judiciali non est tutus dictus debitor; quia potest creditor repetere illud quod remisit, per cōdictio nem ob turpem causam.

Sed quicquid isti dicant, nunquam vidi nec audiui, post factam dictam remissionē, debitorem conueniri ad reliquum remis sum. Vnde puto in hoc faciendam esse dif ferentiam inter vtrumque Forum, saltem ex communi vsu, & obseruantia. Confir mantur hæc per not. verbo Remissio iniuriæ. Differentia 6.

SVMMARIVM.

MINOR in spiritualibus, si lædatur; an restituatur.

DIFFERENTIA DECIMA.

1 IT VLI, de Restitutione in integrum. ff. C. & Decretal. locum tam- tūm habent in Foro judiciali: non tamen quoad ea quæ spectant ad animam, & ad Forum poenitentiale, in quo non datur restitutio in integrum, licet fa- vuore animæ quis renunciauerit omnibus quæ possidet, & renunciando seculo; ut sit per ingredientes Religionem. ad not. per Siluest. verbo. Minor. & per Rebel. de O bliga. iusti. 2. par. lib. 1. quæstione 8. numer.

50. vbi quod post tempus probationis in Religione non restituitur: quia in spiritua libus tamquam maior admittitur; iuxta glo. in l. Ait Prætor. verbo Quid aliud. ff. de Mino. melius probat text. in capit. 2. de Iudi. lib. 6. Sed quod in aliis, extra casum in gressus Religionis, restituatur si lædatur; docet post alios Panor. in cap. fin. num. 8. ad fin. de Confes. & latius in capit. Ex parte. num. 12. cum sequentib. de Restitutione spoliati.

SVMMMA-

SVMMARIVM.

MAIOR 20. annis, sed minor 25. si se in seruitu:em venire patiatur, & in eo circumueniatur; an restitu: possit in integrum.

DIFFERENTIA VNDECIMA.

MAIOR viginti annis, si minor sit 25. annis, & se ipsum venire patiatur; non restituitur in integrum. Text. est sing. & vnicus in iure in l. Si ex causa. 9. §. Papinianus. ff. de Minorib. cuius verba sunt, *Papinianus ait, Si maior annis viginti, minor autem 25. se in seruitu:em venire patiatur, id est si pretium participatus est, non solere restitui.* Et hoc merito, quoniam res no: capit restitutionem, cum statutum mutat. Vbi text. iuncta ibi glo. insinuat ratione huius admirabilis decisionis. Quia nimis qui sit seruus, non solum mutat, sed consumit suum statutum l. Cognitionum. 9. ff. de Variis & extraord. cogni. Adeo ut iam de iure pro nihilo reputetur l. Quod attinet. ff. de Regul. iur. & not. glo. in §. Seruitus. Inst. de Iure persona. & ibi Aldobrandi. Ad idem vide l. Et seruorum. ff. de Statu hom. l. Si ministeriu. l. Non ideò. C. de Liber. au. l. Liberis. §. Si quis sciens. ff. eod. l. Si quis filio. §. Irritum. ff. de Injust. rup. l. 1. ff. Qui ad liber. l. 1. tit. 21. Part. 4. Gregor. Lop. in l. 5. tit. 19. Part. 6. in glos. 1. Mauri. in tractat. de Resti. in integr. cap. 142. Caldas Pereyra in l. Si curatorem habens. verb. Hunc contractum. num. 29. C. de In integ. resti. Sfortius Oddo de In integ. resti. quæst. 5. 8. art. 5. nu. 38. quos refert Balthas. Gomez in tracta. de Potesta. in se ipsum. lib. 2. cap. 17. num. 7. & sic nullam habet personam in iudicio, ut diligenter restitutionem in integrum intentare possit. Quod est certè mirabile, secundum Bal. &

Ange. in d. l. Et seruorum. ff. de Statu homi. vt facilius quis alienet se ipsum, quam sua; & vt possit quis bona sua reuocare; non autem se ipsum. Quod etiam tam mirabile dicit Mencha. lib. 1. Controu. illust. cap. 9. nu. 11. vt monstruo simile sibi videatur. Refert Gom. sup. lib. 1. cap. 2. num. 7.

In Foro verò conscientiae, secus dicendum est. Nam nulla patitur aequitas, nec etiam ratio, vt detur restitutio in integrum predicto minori aduersus adoptionem de se factam, si in ea circumuentus sit; vt in l. 3. §. Si quis minor. ff. de Miño. vbi de minori præjudicio agitur; & ea denegetur si veniam dari patiatur; & in ea læsus sit. Et ita contra Papinianum tenet Rebus. tit. de Restit. & repleuam. art. 1. gloss. 2. num. 19. in 2. tom. ad leges Gallicas, quem sequitur Gomez sup. in fin. Nec enim iura civilia in his Regnis iurisdictione, & authoritate quemquā constringunt; sed tantum quatenus rationi consonantia sunt, illis in vim rationis vtimur, vt post Bald. in cap. fin. numer. 25. de Consue. & alios, docet Afflct. in Prælud. constit. quæst. 2. num. 4. & quæst. 20. num. 5. Pala. Ruui. in Introductione ad rub. de Donat. inter vir. n. 16. Plaça de Delict. cap. 1. num. 24. Burgos de Paz in l. 1. Taur. num. 513. & 543. Pinel. 2. par. Rub. C. de Bonis matern. num. 12. Balthas. Gom. sup. numer. 8. Qua ratione censéo in utroque Foro tendendum esse contra sententiam Papiniani.

SVMMARIVM.

QVI se venire passus est, & pretium domino reddit; an possit compellere illum, vt ipsum recipiat, & eum liberet.

DIFFERENTIA DVODECIMA.

Patiens se venire, vt pretium participe, & cum eo negotietur (quod in hoc casu facere posse teneri Portius

numer. 7. & Aldobrandi. in §. Serui. Inst. de Iure persona. limitantes in eo regulam l. Placet. ff. de Acqui. hæred. & §. 1. Inst. de His qui-

Représalia.

qui sunt sui.) in Foro externo, si pretium domino reddat, cogere non poterit dominum, vt illud recipiat, & libertate eum donet. Ita tenet Ias. in Addit. ad Portium in dicto §. Serui. litera L. & ibid. Aldobrandi. numer. 17. Ratio est, quia iam est effectus emptoris, & sine eius voluntate auferri ab eo non debet. l. Id quod nostrum. ff. de Regul. iur. præsertim quia non meretur iuuari, qui exigui lucri causa, venire se passus

est. Item quia nemo compellitur vendere.
1. Nec emere. C. de Iure delibera.

In Foro vero conscientia tenetur dominus ipsum pretium recipere, & seruum liberare; quia æquitas id suadet: per quam, etiam in Foro externo, exemplo diuini Hadriani in l. 2. ff. Si libert. ingenu. Iudicem debere permettere, pretiu restitui, & emptore cogere recipere. tenet Balthas. Gomez de Pote. in se ipsum. lib. 2. c. 17. nu. 18. in fin.